УИД52RS0001-01-2025-001127-68 

№ 1-368/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижний Новгород 19 августа 2025г.

Автозаводский районный суд г.Нижнего Новгорода в составе председательствующего судьи Разборовой Ю.В., при секретаре Мухиной Н.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Автозаводского района г.Нижнего Новгорода ФИО1

подсудимой ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., уроженки г.Нижний Новгород, гражданки РФ, образование среднее, замужней, официально не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: [ Адрес ], проживающей по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ], не судимой,

защитника Смирнова Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.322.3, 322.3, 322.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Суд признаёт доказанным, что ФИО2 совершила несколько эпизодов преступлений при следующих обстоятельствах:

ФИО2, зарегистрированная по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ] зная о том, что иностранные граждане обязаны уведомлять органы миграционного контроля Российской Федерации о месте их пребывания на территории Российской Федерации, осознавая, что она не является принимающей стороной, как это предусмотрено п.7 ч.1 ст.2 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее по тексту также Федеральный закон от 18.07.2006 №109-ФЗ), поскольку она не имеет намерения предоставлять жилое помещение (место пребывания), т.е. место для фактического проживания иностранным гражданам, а иностранные граждане не имеют намерения фактически проживать (пребывать) в указанном помещении, действуя умышленно, фиктивно поставила на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

Не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ], у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. Реализуя свой преступный умысел, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 13:00 часов ФИО2, обратилась в ОВМ ОП № 1 Управления МВД России по г.Н.Новгороду, расположенный по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ] где, действуя умышленно, совершила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина Республики Киргизя – [ ФИО ]5., [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., посредством передачи бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания с указанием места пребывания жилого помещения по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ] достоверно зная, что данная иностранная гражданка по адресу регистрации ФИО2 пребывать (проживать) не будет, поскольку не имеет намерения проживать по указанному адресу, а также поскольку фактически данное жилое помещение она ей не предоставила и предоставлять не намеревалась. 

Подтвердив своей подписью достоверность представленных сведений, указанных в уведомление, вместе с копией паспорта иностранного гражданина и миграционной картой ФИО2 в соответствии с требованиями п. 2 ч. 2 ст. 22 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ передала сотруднику ОВМ ОП № 1 Управления МВД России по г.Н.Новгороду, которым представленные документы были приняты, отрывная часть бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания переданы ФИО2, а иностранный гражданин поставлен на учет по месту пребывания в РФ, и в информационную программу ППО «Территория» были внесены сведения о постановке указанного иностранного гражданина на миграционный учет по месту пребывания в Российской Федерации.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на миграционный учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО2 лишила ОВМ ОП №1 Управления МВД России по г.Н.Новгороду возможности осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их пребыванием на территории РФ.

Кроме того, ФИО2, зарегистрированная по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ] зная о том, что иностранные граждане обязаны уведомлять органы миграционного контроля Российской Федерации о месте их пребывания на территории Российской Федерации, осознавая, что она не является принимающей стороной, как это предусмотрено п.7 ч.1 ст.2 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее по тексту также Федеральный закон от 18.07.2006 №109-ФЗ), поскольку она не имеет намерения предоставлять жилое помещение (место пребывания), т.е. место для фактического проживания иностранным гражданам, а иностранные граждане не имеют намерения фактически проживать (пребывать) в указанном помещении, действуя умышленно, фиктивно поставила на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

Не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ], у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. Реализуя свой преступный умысел, 29.03.2025 года около 10:30 часов ФИО2, обратилась в ОВМ ОП № 1 Управления МВД России по г.Н.Новгороду, расположенный по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ] где, действуя умышленно, совершила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина Республики Киргизя – [ ФИО ]3, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., посредством передачи бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания с указанием места пребывания жилого помещения по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ] достоверно зная, что данная иностранная гражданка по адресу регистрации ФИО2 пребывать (проживать) не будет, поскольку не имеет намерения проживать по указанному адресу, а также поскольку фактически данное жилое помещение она ей не предоставила и предоставлять не намеревалась. 

Подтвердив своей подписью достоверность представленных сведений, указанных в уведомление, вместе с копией паспорта иностранного гражданина и миграционной картой ФИО2 в соответствии с требованиями п. 2 ч. 2 ст. 22 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ передала сотруднику ОВМ ОП № 1 Управления МВД России по г.Н.Новгороду, которым представленные документы были приняты, отрывная часть бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания переданы ФИО2, а иностранный гражданин поставлен на учет по месту пребывания в РФ, и в информационную программу ППО «Территория» были внесены сведения о постановке указанного иностранного гражданина на миграционный учет по месту пребывания в Российской Федерации.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на миграционный учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО2 лишила ОВМ ОП №1 Управления МВД России по г.Н.Новгороду возможности осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их пребыванием на территории РФ.

Кроме того, ФИО2, зарегистрированная по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ] зная о том, что иностранные граждане обязаны уведомлять органы миграционного контроля Российской Федерации о месте их пребывания на территории Российской Федерации, осознавая, что она не является принимающей стороной, как это предусмотрено п.7 ч.1 ст.2 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее по тексту также Федеральный закон от 18.07.2006 №109-ФЗ), поскольку она не имеет намерения предоставлять жилое помещение (место пребывания), т.е. место для фактического проживания иностранным гражданам, а иностранные граждане не имеют намерения фактически проживать (пребывать) в указанном помещении, действуя умышленно, фиктивно поставила на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

Не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ], у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. Реализуя свой преступный умысел, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 10 час. 00 мин. ФИО2, находясь в отделении ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» Автозаводского района г.Н.Новгорода, расположенном по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ], действуя с умыслом, направленным на фиктивную постановку на учет иностранных граждан, совершила фиктивную постановку на учет в Российской Федерации иностранных граждан Республики Узбекистан [ ФИО ]2 у., [ ФИО ]1 у. и [ ФИО ]2 посредством передачи бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, указав местом пребывания данных иностранных граждан жилое помещение, расположенное по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ] достоверно зная, что данные граждане по этому адресу пребывать не будут, поскольку помещение по указанному адресу предоставлять им для фактического проживания она не намеревалась и фактически не предоставляла. Подтвердив своей подписью достоверность представленных сведений, указанных в уведомлениях, вместе с копиями паспортов иностранных граждан и миграционных карт ФИО2 в соответствии с требованиями п.2 ч.2 ст.22 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ, передал указанные документы работнику отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» Автозаводского района г.Н.Новгорода, расположенного по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ], где представленные ей документы [ ДД.ММ.ГГГГ ] были приняты, отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания переданы ФИО2, а иностранные граждане поставлены на учет по месту пребывания в РФ. Документы и уведомления о прибытии иностранных граждан Республики [ ФИО ]2 у., [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., [ ФИО ]1 у., [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. и [ ФИО ]2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., полученные [ ДД.ММ.ГГГГ ] от ФИО2 сотрудниками отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» [ Адрес ] г.Н.Новгорода, поступили в ОВМ ОП [ Номер ] Управления МВД России по г.Н.Новгороду, расположенный по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ] где в информационную программу ППО «Территория» были внесены сведения о постановке указанных иностранных граждан на миграционный учет по месту пребывания в Российской Федерации. 

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на миграционный учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО2 лишила ОВМ ОП №1 Управления МВД России по г.Н.Новгороду возможности осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их пребыванием на территории РФ.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в фиктивной постановке на учет иностранных граждан по месту пребывания в РФ признала полностью, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания ФИО2, данные в ходе дознания (т.1 л.д. 156-159), из которых следует, что по адресу – [ Адрес ] г. Н. Новгорода она зарегистрирована, это комната в общежитии. Примерно последние 2-3 года там никто не живет, сама она проживает по другому адресу, в квартире супруга, который в настоящий момент находится в зоне проведения СВО. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в утреннее время она прогуливалась в сквере на [ Адрес ] г.Н.Новгорода и к ней подошла ранее ей не известная женщина, на вид около 40 лет, кавказской внешности, плотного телосложения, которая представилась «Мариной». В процессе разговора с данной женщиной, она (ФИО2) пожаловалась на тяжелое материальное положение и та предложила ей заработать, а именно сказала, что необходимо поставить на миграционный учет иностранного гражданина, пообещав ей 1000 рублей за зарегистрированного человека. Она согласилась и спросила, будут ли какие-либо изменения в оплате коммунальных услуг. «Марина» сказала, что никаких последствий для нее не будет. Также с «Мариной» они обговорили, что данные иностранные граждане у нее в квартире проживать не будут, им нужна только регистрация на территории г.Н.Новгорода, чтобы последние могли жить и работать. «Марина» ей пояснила, что для постановки на учет необходим ее (Крыловой) паспорт. Паспорт у нее был при себе, она продиктовала свои паспортные данные «Марине» и они договорились, что встретятся у здания ОВМ ОП № 1 Управления МВД России по г.Н.Новгороду по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ]. В 13 часов они встретились с «Мариной» и вместе прошли в здание ОВМ. «Марина» передала ей документы на 1 иностранного гражданина и заполненное уведомление с ее паспортными данными. После этого она расписалась во всех бланках и с документами прошла дальше в здание и встала в очередь. Когда подошла ее очередь, она прошла с указанными документами в кабинет и передала их сотруднику. После того, как она зарегистрировала по своему адресу: [ Адрес ] иностранного гражданина, сотрудник ей отдал отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. После того, как она поставила на миграционный учет данного гражданина, отданные ей документы она передала обратно «Марине», которая за помощь передала ей 1000 рублей, за зарегистрированного иностранца. Более никого регистрировать она не хотела, с «Мариной» ни о чем больше не договаривалась, телефонами с ней не обменивалась. Она взяла деньги и ушла домой. 

Испытывая материальные трудности, у нее возник умысел фиктивно поставить на миграционный учет иностранных граждан за денежное вознаграждение. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 10:00 часов, она пришла к зданию ОВМ ОП № 1 Управления МВД России по г.Н.Новгороду по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ], где встретила «Марину». «Марине» она сказала, что ей нужны деньги, на что та ей сказала, что у нее есть документы 1 иностранного гражданина, которого нужно поставить на миграционный учет и сказала, что необходим ее паспорт. Паспорт у нее был при себе, она продиктовала свои паспортные данные «Марине» и она ненадолго куда-то ушла, после чего вернулась и с «Мариной» в 10:30 часов, вместе прошли в здание ОВМ. «Марина» передала ей документы на 1 иностранного гражданина и сказала, что документы остальных будут в другой день. После этого она расписалась во всех бланках и с документами прошла дальше в здание и встала в очередь. Когда подошла ее очередь, она прошла с указанными документами в кабинет и передала их сотруднику. После того, как она зарегистрировала по своему адресу: [ Адрес ] иностранного гражданина, сотрудник ей отдал отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. После того, как она поставила на миграционный учет данного гражданина, отданные ей документы она передала обратно «Марине», которая за помощь передала ей 1000 рублей, за зарегистрированного иностранца. Более никого регистрировать она не хотела, с «Мариной» ни о чем больше не договаривалась, телефонами с ней она не обменивалась. Однако «Марина» ей сказала, что если ей будут нужны еще деньги, то она может приехать в отделение ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» [ Адрес ] г.Н.Новгорода в другой день к 10.00 часам и зарегистрировать иностранных граждан в своей квартире. Она отказалась, взяла деньги и ушла домой. 

Испытывая материальные трудности, у нее вновь возник умысел фиктивно поставить на миграционный учет иностранных граждан за денежное вознаграждение и тогда [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 10:00 часов, она пришла к отделению ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ [ Адрес ] города Нижнего Новгорода», расположенный по адресу: [ Адрес ] г.Н.Новгорода, где встретила «Марину». «Марине» она сказала, что ей нужны деньги, на что она ей сказала, что у нее есть документы на 3 иностранных граждан, которых нужно поставить на миграционный учет и сказала, что необходим ее паспорт. Паспорт у нее был при себе, она продиктовала свои паспортные данные «Марине» и она ненадолго куда-то ушла, после чего вернулась и в 10:30 ч. они с Мариной вместе прошли в здание ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ [ Адрес ] города Нижнего Новгорода». «Марина» передала ей документы на 3 иностранных граждан и заполненные уведомления с ее паспортными данными. После этого она расписалась во всех бланках и с документами прошла дальше в здание, взяла талон. Когда подошла ее очередь, она подошла к окну с указанными документами и передала их сотруднику. После того, как она зарегистрировала по своему адресу: [ Адрес ] иностранных гражданин, сотрудник ей отдал отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания. После того, как она поставила на миграционный учет данных иностранных граждан, отданные ей документы она передала обратно «Марине», которая за помощь передала ей 3000 рублей, за зарегистрированных иностранцев.

Она изначально знала, что все иностранные граждане, поставленные ею на учет по ее месту жительства в ее адресе проживать не будут, поскольку этим гражданам необходима была только регистрация, для того, чтобы работать на территории г. Н. Новгорода. Где в настоящий момент женщина по имени «Марина», которая предоставила ей документы и сами иностранные граждане могут проживать, ей не известно. Никому из своих знакомых, соседям и родственникам о том, что она зарегистрировала иностранных граждан по адресу своей регистрации, она не говорила. В ходе допроса дознавателем ей были зачтены данные иностранных граждан, а именно: республики Киргизия – [ ФИО ]3, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., республики [ ФИО ]2у., [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., [ ФИО ]1у., [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., [ ФИО ]2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., вписанные в документы, в которых она ставила свои подписи. С ними она согласна, потому что именно этих граждан она фиктивно поставила на миграционный учет по адресу своей регистрации. Документы заполняла «Марина», свои анкетные и паспортные данные она ей предоставила сама. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Оглашенные показания ФИО2 подтвердила.

Оценив собранные по делу доказательства, суд находит вину ФИО2 в совершении преступлений доказанной. К такому выводу суд приходит исходя из исследованных доказательств.

В судебном заседании в связи с неявкой свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2. [ ФИО ]4. Свидетель №4 по ходатайству стороны обвинения с согласия подсудимой и защиты в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ были оглашены их показания в ходе дознания, которые признаны судом допустимыми доказательствами, поскольку получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 (т.1 л.д. 20-22, л.д. 104-106) следует, что она состоит в должности заместителя начальника отдела по работе с иностранными гражданами ОВМ ОП № 1 УМВД РФ по г.Н.Новгороду. Отдел по работе с иностранными гражданами занимается постановкой на миграционный учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в РФ. Миграционный учет включает в себя: регистрацию по месту жительства и учет по месту пребывания иностранного гражданина либо лица без гражданства. Основанием для постановки на миграционный учет иностранного гражданина является факт въезда в Российскую Федерацию. Временно пребывающие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания. Постановка иностранных граждан на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии в место пребывания. Для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания иностранный гражданин по прибытии в место предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий его личность и признаваемый Российской Федерацией в этом качестве, а так же миграционную карту. Принимающая сторона в течение 7 рабочих дней представляет в орган миграционного учета непосредственно паспорт иностранного гражданина, миграционную карту и заполненный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, которое он заполняет собственноручно и в котором расписывается за достоверность представленных в нем сведений, а так же за согласие на временное нахождение у него иностранного гражданина. Присутствие при этом самого иностранного гражданина не требуется. Уведомление о прибытии является основанием для легального пребывания на территории РФ иностранных граждан сроком до 90 суток, с момента оформления данного уведомления, а так же входит в перечень документов, необходимых для получения иностранным гражданином гражданства РФ, разрешение на временное проживание на территории РФ, разрешение на работу. При подаче документов, принимающая сторона предупреждается о том, что иностранный гражданин должен находиться по месту постановки на миграционный учет по месту пребывания и место пребывания иностранного гражданина будет проверяться сотрудниками органами миграционного учета, а так же предупреждается об уголовной ответственности за нарушение законодательства Российской Федерации о миграционном учете. После этого вся информация вносится в программу «ППО Территория», где фиксируется информация об иностранном гражданине, его прибытие и убытие на территорию Российской Федерации. После этого принимающей стороне передается отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, на которой ставится печать органа миграционного учета и указывается дата, до которой иностранный гражданин может находиться на территории РФ. Данную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, принимающая сторона - передает иностранному гражданину. 

В соответствии с Положением Федерального закона от 18.07.2006г. № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» принимающая сторона с соблюдением сроков, предусмотренных ч.3 ст.20 ФЗ обязана представить в орган миграционной службы ОВМ уведомление о прибытии иностранных граждан в место пребывания. Необходимо предоставить пакет документов: паспорт иностранного гражданина, копию миграционной карты и заполненный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. Присутствие самих иностранных граждан при этом не требуется. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в отдел по работе с иностранными гражданами отдела по вопросам миграции ОП № 1 УМВД России по г.Н.Новгороду по адресу: [ Адрес ] обратилась гражданка РФ – ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., зарегистрированная по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ] по поводу постановки на миграционный учет иностранного гражданина республики Киргизия [ ФИО ]5, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. ФИО2 было заполнено уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, на котором она сама лично указала свой адрес, как адрес, в котором будет находиться иностранный гражданин, а именно: г.Н.Новгород, [ Адрес ] За достоверность представленных сведений, а также согласие на временное нахождение у нее ФИО2 собственноручно расписалась, и сведения, предоставленные при миграционном учете, подтвердила. Они в свою очередь эту информацию сразу же занесли в программу «ППО Территория», где фиксируется прибытие иностранных граждан на территорию Нижегородской области и их убытие.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в отдел по работе с иностранными гражданами отдела по вопросам миграции ОП № 1 УМВД России по г.Н.Новгороду по адресу: [ Адрес ] обратилась гражданка РФ – ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., зарегистрированная по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ] по поводу постановки на миграционный учет иностранного гражданина республики Киргизия [ ФИО ]3, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. ФИО2 также было заполнено уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, на котором она сама лично указала свой адрес, как адрес, в котором будет находиться иностранный гражданин, а именно: г.Н.Новгород, [ Адрес ] За достоверность представленных сведений, а также согласие на временное нахождение у нее ФИО2 собственноручно расписалась, и сведения, предоставленные при миграционном учете, подтвердила. Данная информация сразу же была занесена ими в программу «ППО Территория», где фиксируется прибытие, и убытие иностранных граждан на территорию Нижегородской области.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в отделение ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» [ Адрес ] г.Н.Новгорода, распложенное по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ], вновь обратилась гражданка РФ – ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., с целью постановки на миграционный учет по месту пребывания: г.Н. Новгород, [ Адрес ] иностранных граждан Республики Узбекистан, а именно: [ ФИО ]2 у., [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., [ ФИО ]1 у., [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., [ ФИО ]2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. ФИО2 предоставила свой паспорт гражданина РФ, паспорта иностранных граждан, указанных выше, миграционные карты на их имена, копии перечисленных документов, а также уведомления. ФИО2 поставила свою подпись в бланках уведомлений о прибытии, тем самым подтвердила достоверность представленных сведений, а также свое согласие на временное нахождение иностранных гражданин в ее квартире по вышеуказанному адресу. Сотрудником ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» были проверены документы, предоставленные ФИО2, документы соответствовали требованиям законодательства. Перед этим ФИО2 была предупреждена, что указанные иностранные граждане должны находиться по месту постановки на миграционный учет по месту пребывания - у нее в квартире по адресу: г.Н. Новгород, [ Адрес ]

ФИО2 разъяснялось, что вышеперечисленные иностранные граждане должны проживать у последней по адресу: г.Н. Новгород, [ Адрес ] что место пребывания иностранных граждан будет проверяться сотрудниками ОВМ. Учитывая, что ФИО2 предоставила полный пакет документов на [ ФИО ]2 у., [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., [ ФИО ]1 у., [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., [ ФИО ]2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., то [ ДД.ММ.ГГГГ ] документы у нее были приняты, в ответ последней были переданы отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания на иностранных граждан, указанных выше.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в отдел по работе с иностранными гражданами отдела по вопросам миграции ОП № 1 УМВД России по г.Н.Новгороду по адресу: [ Адрес ] из Отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» [ Адрес ] г.Н.Новгорода, расположенного по адресу: [ Адрес ] через курьера, был направлен пакет с документами, а именно уведомления о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания, копии паспортов иностранных граждан и копии миграционных карт. Указанная документация согласно реестра передаваемых документов, была принята. Иностранные граждане [ ФИО ]2 у., [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., [ ФИО ]1 у., [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., [ ФИО ]2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. были поставлены на миграционный учет по месту пребывания, а именно: г.Н.Новгород, [ Адрес ] информация об этих гражданах была внесена в программу «ППО Территория», где фиксируется прибытие и убытие иностранных граждан на территорию Российской Федерации.

При проверке адреса регистрации ФИО2 по программе «ППО Территория», где фиксируется прибытие и убытие иностранных граждан на территории Нижегородской области, у нее возникло подозрение в фиктивности постановки иностранных граждан на учет по месту пребывания, поскольку по адресу регистрации ФИО2 было зарегистрировано 5 иностранных граждан. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] сотрудниками ОВМ ОП № 1 Управления МВД России по г.Н.Новгороду проведено оперативно-профилактическое мероприятие по выявлению нарушений миграционного законодательства РФ, и при проверке адреса: г.Н.Новгород, [ Адрес ] было установлено, что иностранные граждане по данному адресу не проживают (не пребывают) и никогда не проживали (не пребывали). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 (т.1 л.д.134-135) следует, что он состоит в должности УУП ПП№2 ОП№1 УМВД России по г.Н.Новгороду. [ ДД.ММ.ГГГГ ] на исполнение ему был поручен материал проверки КУСП 18408 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] по рапорту сотрудника ОВМ ОП № 1 Управления МВД России по г.Н.Новгороду, для организации проверки и с целью выявления и пресечения фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан гр. ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ] «А». В этот же день, им была вызвана гр. ФИО2, которая в содеянном созналась, вину свою признала в полном объеме. После чего он совместно с ФИО2 выехал по указанному адресу, где им было установлено, что это комната в общежитии, в комнате по указанному адресу никто не проживает продолжительное время. По поводу регистрации иностранных граждан гр. ФИО2 пояснила, что действительно [ ДД.ММ.ГГГГ ] и [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ОВМ ОП [ Номер ] Управления МВД России по г.Н.Новгороду на [ Адрес ] «А», а так же [ ДД.ММ.ГГГГ ] в МФЦ [ Адрес ] г.Н.Новгорода на [ Адрес ] за незначительное материальное вознаграждение зарегистрировала 5 иностранных граждан Киргизии и Узбекистана в комнату по адресу регистрации, зная, что данные граждане в указанной квартире проживать не буду. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 (т.1 л.д.39-40) следует, что он один проживает по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ] «В» около 6 месяцев. Соседей из [ Адрес ] «А» [ Адрес ] никогда не видел. Кто проживает в данной квартире ему не известно. Лиц нерусской национальности так же в [ Адрес ] «А» он не видел. Вечером, приходя с работы свет в данной квартире никогда не горит. Т1 л.д. 39-40) 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3. (т.1 л.д. 37-38) следует, что она 7 лет проживает по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ]. Соседей из [ Адрес ] «А» она не видела около 3х месяцев. Приходил туда русский мужчина, но проживал там редко. Лиц нерусской национальности в данной квартире она не видела никогда. Хозяев данной квартиры она не знает. 

В судебном заседании, кроме того, были исследованы и другие собранные по делу доказательства, которыми подтверждается вина подсудимой: 

Рапорт инспектора ОРИГ ОВМ ОП № 1 Управления МВД России по г.Н.Новгороду ФИО3, согласно которому в ходе оперативно-профилактического мероприятия по выявлению нарушений миграционного законодательства РФ выявлена фиктивная регистрация иностранных граждан по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ] «А». Т.1 л.д. 6)

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому с участием ФИО2 была осмотрена [ Адрес ] «А» [ Адрес ] г. Н.Новгорода. Порядок в квартире не нарушен, никаких вещей обихода принадлежащих иностранным гражданам не обнаружено. (т.1 л.д. 14-17)

Протокол выемки, согласно которому у сотрудника отдела по вопросам миграции ОП №1 УМВД России по г. Нижнему Новгороду ФИО4 были изъяты документы, которые предоставила ФИО2, а именно: копия уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания б/№, копия паспорта гражданина республики Киргизия [ ФИО ]5., [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., копия миграционной карты серии 5324[ Номер ] (т.1 л.д.24)

Протокол осмотра документов, согласно которому в ОП № 1 УМВД России по г. Н.Новгороду были осмотрены: копия уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания б/№, копия паспорта гражданина республики Киргизия [ ФИО ]5., [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., копия миграционной карты серии 5324 [ Номер ]. (т.1 л.д. 25-30)

Постановление, согласно которому копия уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания б/№, копия паспорта гражданина республики Киргизия [ ФИО ]5., [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., копия миграционной карты серии 5324 [ Номер ] признаны вещественными доказательствами и хранятся в материалах дела (т.1 л.д.31) 

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена [ Адрес ]А [ Адрес ] автозаводского района г.Н.Новгорода. Квартира обустроена по типу студии. Каких либо личных вещей, не принадлежащих собственнику, в квартире не обнаружено. (т.1 л.д.34-36)

Ответ на запрос из отдела по вопросам миграции ОП №1 УМВД России по г.Нижнему Новгороду, согласно которому гражданкой ФИО2 по адресу: г.Нижний Новгород, [ Адрес ]А были поставлены на миграционный учет: [ ДД.ММ.ГГГГ ] гражданка республики Киргизии [ ФИО ]5 [ ДД.ММ.ГГГГ ]; [ ДД.ММ.ГГГГ ] гражданка республики Киргизия - [ ФИО ]3. [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р.; [ ДД.ММ.ГГГГ ] граждане республики Узбекистан - [ ФИО ]2 угли [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., [ ФИО ]1 угли [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., [ ФИО ]2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. (т.1 л.д.94)

Протокол выемки, согласно которому у сотрудника отдела по вопросам миграции ОП №1 УМВД России по г. Нижнему Новгороду ФИО4 были изъяты документы, которые предоставила ФИО2, а именно: копия уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ], копия паспорта гражданина республики Киргизия [ ФИО ]3, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., копия миграционной карты серии 4124 [ Номер ]; копия реестра [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; копия уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ]МФЦ, копия паспорта гражданина республики Узбекистан [ ФИО ]2 у., [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р.; копия миграционной карты серии 5324 [ Номер ]; копия уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ]МФЦ, копия паспорта гражданина республики Узбекистан [ ФИО ]1 у., [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., копия миграционной карты серии 5324 [ Номер ]; копия уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ]МФЦ, копия паспорта гражданина республики Узбекистан [ ФИО ]2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., копия миграционной карты серии 5324 [ Номер ]. ( т.1 л.д. 109-110)

Протокол осмотра документов, согласно которому в каб.92 ОП № 1 УМВД России по г. Н.Новгороду были осмотрены: копия уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ], копия паспорта гражданина республики Киргизия [ ФИО ]3, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., копия миграционной карты серии 4124 [ Номер ]; копия реестра [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; копия уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ]МФЦ, копия паспорта гражданина республики Узбекистан [ ФИО ]2 у., [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р.; копия миграционной карты серии 5324 [ Номер ]; копия уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ]МФЦ, копия паспорта гражданина республики Узбекистан [ ФИО ]1 у., [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., копия миграционной карты серии 5324 [ Номер ]; копия уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания [ Номер ]МФЦ, копия паспорта гражданина республики Узбекистан [ ФИО ]2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., копия миграционной карты серии 5324 [ Номер ]. (т.1 л.д. 111-131)

Постановление, согласно которому документы, которые были осмотрены признаны вещественными доказательствами и хранятся в материалах уголовного дела (т.1 л.д.132-133)

Проанализировав всю совокупность доказательств, которые исследованы и проверены в судебном заседании и которые являются, относимыми, допустимыми и достаточными, согласующимися между собой, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в трех эпизодах фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации полностью доказана.

Фиктивная постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания состоит в фиксации в установленном порядке органами миграционного учета факта нахождения иностранного гражданина в месте пребывания в помещении в Российской Федерации в том числе при отсутствии у принимающей стороны намерения предоставить им это помещение для фактического проживания (пребывания).

Факт постановки на учет иностранных граждан по месту жительства ФИО2 подтвержден документами, изъятыми в отделе по вопросам миграции ОП №1 УМВД России по г. Нижнему Новгороду на [ ФИО ]5, [ ФИО ]3, [ ФИО ]2 угли, [ ФИО ]1 угли, [ ФИО ]2.

Из показаний, как самой подсудимой, так и свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3 следует, что иностранные граждане в квартире ФИО2 не проживали.

ФИО2 не отрицает, что лично подписала и представила в уполномоченный орган документы о постановке на учет по месту пребывания [ ДД.ММ.ГГГГ ] гражданки республики Киргизии [ ФИО ]5. [ ДД.ММ.ГГГГ ].р.; [ ДД.ММ.ГГГГ ] гражданки республики Киргизия - [ ФИО ]3. [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р.; [ ДД.ММ.ГГГГ ] граждан республики Узбекистан – [ ФИО ]2у. [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., [ ФИО ]1угли [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., [ ФИО ]2[ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. 

При этом во всех случаях подсудимая ФИО2 намеревалась предоставлять иностранным гражданам свое жилье для фактического проживания. Таким образом, преступные действия ФИО2 совершила с прямым умыслом, осознавая при представлении документов наличие обстоятельств, препятствующих постановке на учет указанных иностранных граждан.

Согласно разъяснениям Верховного Суда Российской Федерации, приведенным в постановлении Пленума от 9 июля 2020 года № 18 «О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией», деяния, предусмотренные ст. 322.3 УК РФ, квалифицируются как оконченные преступления с момента фиксации органами регистрационного (миграционного) учета указанных фактов.

Как следует из показаний Свидетель №1, на основании представленных ФИО2 документов перечисленные иностранные граждане были поставлены на миграционный учет, информация о них была внесена в программу ППО «Территория». Таким образом, все три преступления, совершенные ФИО2 являются оконченными.

Подсудимая указывает, что умысел на преступные действия у нее возникал каждый раз самостоятельно, данным показаниям у суда нет оснований не доверять. Суд, исходя из показаний подсудимой и фактически совершенных ею действий, приходит к выводу, что действия по постановке на миграционный учет [ ДД.ММ.ГГГГ ] гражданки республики Киргизия - [ ФИО ]5 Н.; [ ДД.ММ.ГГГГ ] гражданки республики Киргизия - [ ФИО ]3.; [ ДД.ММ.ГГГГ ] граждан республики Узбекистан – [ ФИО ]2у. [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., [ ФИО ]1угли [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., [ ФИО ]2[ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. образуют самостоятельные составы преступлений и не являются единым продолжаемым преступлением. 

На основании изложенного, суд квалифицирует преступные действия ФИО2

- по преступлению, совершенному 26.03.2025г. по ст.322.3 УК РФ - как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации

- по преступлению, совершенному 29.03.2025г. - по ст.322.3 УК РФ как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

- по преступлению, совершенному 02.04.2025 г. - по ст.322.3 УК РФ как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Изучением личности подсудимой ФИО2 установлено, что она не судима (т.1 л.д.54-57); на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит (т.1 л.д.65,67), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.69), проживает вдвоем с матерью, супруг проходит военную службу на СВО.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд на основании ст. 61 ч.2УК РФ признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья близких родственников подсудимой, нахождение супруга на СВО.

Проанализировав данные о личности подсудимой, учитывая характер, степень общественной опасности и конкретные обстоятельства совершенных преступлений, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ФИО2 за каждое из преступлений, совершенных [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] - в виде лишения свободы, не находя оснований для применения ст. 64 УК РФ, но с применением ст.73 УК РФ. 

В связи с наличием смягчающих вину ФИО2 обстоятельств, суд не применяет дополнительный вид наказания.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, не имеется.

Оснований для применения ст.15 ч.6 УК РФ и изменения категории преступлений, на менее тяжкую отсутствуют.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 322.3, 322.3, 322.3 УК РФ и назначить наказание:

- по ст.322.3 УК РФ (преступление от [ ДД.ММ.ГГГГ ]) в виде в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

- по ст.322.3 УК РФ (преступление от [ ДД.ММ.ГГГГ ]) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

- по ст.322.3 УК РФ (преступление от [ ДД.ММ.ГГГГ ]) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

Наказание в виде лишения свободы ФИО2 в силу ст. 73 УК РФ считать условным, с установлением испытательного срока на 1 год.

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ обязать ФИО2:

- являться один раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за поведением осужденных 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за поведением осужденных

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- копии документов миграционного учета - оставить на хранение в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда с подачей жалобы через Автозаводский районный суд г.Нижнего Новгорода в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Ю.В.Разборова